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Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 

Forord 

 

 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplysninger 
om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observationer 
og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de indsam-
lede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten. 

 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

 

På bagsiden findes information om BDO. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Birgitte Hoberg Sloth  Kirsten Marquardsen 
Partner   Senior Manager 
Mobil: 2810 5680  Mobil: 4189 0436 
Mail: bsq@bdo.dk  Mail: kmq@bdo.dk 
Partneransvarlig  Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk for et øje-
bliksbillede og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 

mailto:bsq@bdo.dk
mailto:kmq@bdo.dk
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1. OPLYSNINGER OM PLEJECENTRET 

Generelle oplysninger om tilsynet og plejecentret 

Navn og Adresse: Otiumgården Plejecenter, Otiumvej 7, 9000 Aalborg 

Leder: Lotte Lund Jakobsen 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Kommunalt plejecenter 

Målgruppebeskrivelse: Borgere visiteret til plejebolig 

Antal boliger: 43 boliger, heraf ni boliger til borgere med demenslidelser 

Dato for tilsynsbesøg: Den 13. oktober 2022, kl. 08.15 – 13.00 

Deltagere i interviews: 

Leder, tre medarbejdere, tre borgere og to pårørende  

Tilsynsførende:  

Manager Kristine Thordahl, sygeplejerske 

Manager Jeanette Serup, sygeplejerske 

1.1 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Tilsynet indledes i samarbejde med plejecenterleder, som beskriver et velfungerende plejecenter med 
ansvarsfulde og engagerede medarbejdere, som efterlever, at Otiumgården er et godt sted at bo og ar-
bejde.  

Et fokusområde, som har ledelsens store bevågenhed, er medarbejdertrivslen og det at skabe ro, tillid og 
en tryg kultur, hvor medarbejderne samarbejder som en fælles enhed med fokus på høj kvalitet i kerne-
ydelsen. Ledelsen prioriterer at være synlig og lydhør i de fire afdelinger, og de nævner i den forbindelse 
også demensafsnittet, som ligger særskilt i egen bygning i tæt relation til plejecentret. Et særligt ledel-
sesmæssigt område i efteråret er kulturen og samarbejdet på tværs i aftenvagten, som aktuelt er i en 
forandringsproces, grundet udskiftning blandt personalet. Dokumentationspraksis har et konstant og lø-
bende ledelsesmæssigt fokus, og medarbejderne sidemandsoplæres og understøttes af superbrugere, og 
plejehjemssygeplejersken inddrages efter behov. 

Leder oplever ingen deciderede udfordringer, men nævner en bekymring i forhold til fremtidens rekrut-
teringsvanskeligheder. Det er netop lykkedes at ansætte en ny medarbejder, og ifølge leder er der ingen 
vakante stillinger. Leder modtog desuden flere kvalificerede ansøgere til stillingen. 

Medarbejdergruppen beskrives af leder som stabil, og flere af medarbejderne har mange års anciennitet. 
Ifølge leder er det samlede sygefravær på et middel niveau, grundet et højt korttidsfravær, særligt blandt 
elever. Pårørendesamarbejdet vurderes af leder som særdeles velfungerende, og ledelsen har ikke mod-
taget klager siden sidste tilsyn. 

1.2 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Tilsynet bemærker, at anbefalingen fra sidste års tilsyn vedrørende besøgsplaner fortsat gør sig gæl-
dende. 
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2. SOCIALFAGLIGT TILSYN 

2.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Aalborg Kommune foretaget et uanmeldt socialfagligt tilsyn på Otiumgården Plejecen-
ter. BDO er kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er 
indsamlet gennem interviews, observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at Otiumgården Plejecenter efterlever det politisk fastsatte ser-
viceniveau og de dertil knyttede kvalitetsstandarder.  

Det er tilsynets vurdering, at plejecentret er et velfungerende plejecenter, hvor engagerede medarbejdere 
og ledelse medvirker til trivsel for borgerne samt sikrer dem et meningsfyldt hverdagsliv. Pleje, omsorg og 
praktisk hjælp leveres med en tilfredsstillende faglig kvalitet og et rehabiliterende sigte.  

Tilsynet har givet anledning til anbefalinger inden for temaerne Målgruppe, metoder og resultater og Aner-
kendelse, inddragelse og indflydelse, som tilsynet vurderer vil kræve en målrettet ledelsesmæssig indsats 
at udbedre. 

Tilsynet vurderer desuden, at plejecentret er kendetegnet ved et velfungerende bruger-pårørende råd, og 
at ledelse og medarbejdere har stor opmærksomhed på at inddrage pårørende og skabe et velfungerende 
pårørendesamarbejde. 

2.2 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

Bemærkninger 

Tilsynet har ikke gennemført borgerinterview på to afdelinger, grundet COVID smitte på afdelingerne.  

 

Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at medarbejderne udfolder besøgsplaner med fyldestgørende beskrivelser af bor-
gernes plejebehov samt medarbejdernes faglige tilgange i relevante tilfælde. 

2. Tilsynet anbefaler, at medarbejderne udfylder generelle oplysninger, herunder beskrivelse af bor-
gernes livshistorie samt ønsker for den sidste tid. 

3. Tilsynet anbefaler, at funktionsevnetilstande konsekvent ajourføres, svarende til borgernes aktuelle 
funktionsniveau. 

4. Tilsynet anbefaler ledelsen og medarbejderne et skærpet fokus på, at personhenførbare oplysninger 
om borgerne skærmes for uvedkommende. 

5. Tilsynet anbefaler ledelsen at sikre, at medarbejderne konsekvent udviser en professionel og aner-
kendende tilgang i samspillet med borgerne. 

2.3 SCORE 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår plejecentret en score fra 1-5, hvor 5 er den 
bedste. Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad plejecentret opfylder indikatorerne for 
hvert tema. (Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede 
vurdering) 
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Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 

  

 

2.4 VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Tema 1: 

Målgruppe, meto-
der og resultater 

 

Score: 3 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i middel grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne er meget tilfredse med den pleje, de modtager, og måden hvorpå 
hjælpen udføres.  

Medarbejderne fra samtlige afdelinger mødes dagligt og fordeler medarbejder-
ressourcerne samt triagerer borgerne med henblik på at sikre borgerne den re-
levante pleje og omsorg. Efterfølgende fordeles opgaverne afdelingsvist ud fra 
kompetencer og kompleksitet. Der er desuden etableret en fast springerfunktion 
i huset, hvor medarbejderen har kendskab til alle borgere, hvilket medvirker til 
kontinuiteten. 

Plejecentret sikrer og prioriterer en helhedsorienteret indsats i forhold til bor-
gerne gennem faste kontaktteams samt relationsarbejde, som ifølge medarbej-
derne understøtter borgernes trivsel. Det tværfaglige samarbejde med hjemme-
sygeplejersken, kommunens demenssygeplejerske og plejehjemslægen beskri-
ves ligeledes som velfungerende, og samarbejdspartnerne inddrages efter be-
hov. 

Medarbejderne kan redegøre for, hvordan de arbejder med rehabilitering i det 
daglige samarbejde med borgerne, fx via ADL, så borgernes fysiske og mentale 
trivsel understøttes. Medarbejderne arbejder ligeledes med pædagogiske til-
gange, som forebygger magtanvendelse og indgreb i borgernes selvbestemmel-
sesret. Særligt i demensenheden anvendes sekvenspleje. Medarbejderne kender 
og efterlever regler og instrukser, når magtanvendelse i sjældne tilfælde er nød-
vendigt. 

0 1 2 3 4 5

Målgrupper, metoder og resultater

Anerkendelse, inddragelse og
indflydelse

Hverdagsliv, trivsel og relationer

Kompetencer

Fysiske rammer

Score
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Vurdering af center Otiumgården Plejecenter
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Medarbejderne beskriver, hvordan de målrettet arbejder med dokumentatio-
nen, så den understøtter kvaliteten i den daglige praksis, og de fortæller i den 
forbindelse, at besøgsplaner er det foretrukne arbejdsredskab for alle medar-
bejdere. 

Dokumentationen fremstår delvist opdateret og fyldestgørende. Besøgsplaner 
ses overvejende opdateret med handlevejledende beskrivelser af borgernes be-
hov for pleje med udgangspunkt i borgernes ressourcer. Dog savnes der ved en 
borger med demenssygdom beskrivelse af den anvendte faglige tilgang samt be-
skrivelse af hjælpen til bad. Generelle oplysninger ses overvejende opdateret, 
fraset et tilfælde, hvor livshistorien mangler. Dokumentationen vedrørende bor-
gernes ønsker til den sidste tid er i alle tilfælde mangelfuldt opdateret. Funkti-
onsevnetilstande mangler generel ajourføring, og flere af tilstandene afspejler 
ikke borgerens aktuelle funktionsniveau. Hos en borger er funktionsevnetil-
stande ikke oprettet. 

Dokumentationen er beskrevet i et fagligt og professionelt sprog. 

Tilsynet bemærker under rundgang på plejecentret, at der i de delvist skær-
mede personalekontorer, der er placerede på fællesarealet, foreligger person-
henførbare oplysninger, hvilket er adresseret til ledelsen, Dette ligger til grund 
for den samlede vurdering. 

Tema 2: 

Anerkendelse, 
inddragelse og 
indflydelse 

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne oplever, at de bliver hørt, respekteret og anerkendt, og borgerne be-
skriver, at de har indflydelse på deres hverdag. En borger oplyser, at personalet 
altid kommer med det samme ved behov for hjælp, og at det opleves trygt. 

Ledelse og medarbejdere er opmærksomme på, at borgerne sikres medindfly-
delse i deres hverdag, og de har stort fokus på at skabe tryghed i relationerne 
til borgerne. Leder oplyser, at ved indflytningssamtalen skal en ny procedure 
understøtte, at medarbejderne får spurgt ind til borgernes ønsker for den sidste 
tid, og hvis ikke borgerne ønsker drøftelsen, følges der op herpå ved den opføl-
gende samtale, som finder sted cirka tre måneder efter indflytning. 

Medarbejderne kan redegøre for, hvordan pleje og omsorg udføres ud fra den 
enkeltes borgers ønsker og vaner og med stor respekt herfor. Medarbejderne er 
meget opmærksomme på, at omgangstonen er præget af imødekommenhed og 
respekt for borgernes ønsker og valg. En medarbejder oplyser dog om en konkret 
episode, hvor en kollega på en uhensigtsmæssig måde fik sagt fra over for en 
borger. Medarbejderen vil selv drøfte episoden med den pågældende kollega. 
Medarbejderudsagnet er videreformidlet til ledelsen, som oplyser om et stort 
fokus målrettet omgangstonen i huset. Medarbejderne oplyser, hvordan de i 
samarbejdet med de pårørende prioriterer venlighed og imødekommenhed, så 
de pårørende føler sig velkomne, hvilket stemmer overens med de pårørende 
udsagn og tilfredshed med medarbejderne.  

Tilsynet observerer i demensafsnittet et omsorgsfuldt samspil mellem en borger 
og en medarbejder, som anvender blid berøring af borgerens arm.  

Tema 3: 

Hverdagsliv, triv-
sel og relationer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne udtrykker stor tilfredshed med deres hverdagsliv, hvor medindflydelse 
på døgnrytme og i forbindelse med aktiviteter gør sig gældende. Borgerne frem-
hæver positivt de aktiviteter, der tilbydes, og en borger benævner et godt og 
nært forhold til både medarbejdere og ledelse samt en åben og fri kultur, hvor 
borgerens ønsker og deltagelse i aktiviteter imødekommes. 
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Ledelsen oplyser, at plejecentrets aktiviteter tilbydes af frivillige, en flexmed-
arbejder, som har ansvaret for kreative aktiviteter, og øvrige medarbejdere, 
som redegør for, hvordan de imødekommer borgernes individuelle behov og øn-
sker for socialt samvær, fysiske aktiviteter eller ”en til en tid”. Aktiviteter 
spænder bredt fra mandeklub, strikkeklub, fællessang, bowling og gudstjeneste. 
Leder oplyser desuden, at tildelte COVID-midler har givet anledning til større 
festlige arrangementer med musik og pølsevogn til stor glæde for borgerne. 

Klippekortet er integreret i praksis og varetages af medarbejderne, som oplyser, 
at flertallet af borgerne foretrækker ekstra rengøring. 

Borgerne er yderst tilfredse med madens kvalitet og de fælles stunder omkring 
måltiderne. 

Medarbejderne deltager ved måltiderne, og de er bevidste om måltidets betyd-
ning for borgernes livskvalitet, og medarbejderne har fokus på at agere måltids-
vært og skabe gode rammer, bl.a. ved at bidrage til dialog og en hyggelig stem-
ning. 

Desuden er medarbejderne opmærksomme på at hjælpe borgerne med at sikre 
deres ernæringsbehov, fx med observationer af småtspisende borgere. 

Tilsynet observerer en venlig og imødekommende omgangstone og adfærd bor-
gere og medarbejdere imellem, hvor medarbejderne er meget opmærksomme 
på at imødekomme borgernes individuelle behov. Tilsynet bemærker, at mid-
dagsbordet er veldækket og indbydende med servietter i glassene. 

Tema 4: 

Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Leder og medarbejdere vurderer, at medarbejderne har de relevante kompe-
tencer i forhold til målgruppen. Ledelsen arbejder målrettet med den generelle 
medarbejdertrivsel og kompetenceudvikling med afsæt i MUS-samtaler. Ledel-
sen oplyser om løbende opkvalificering inden for demens, dokumentationsprak-
sis og ”SSA-update”. Efteråret byder på kompetenceudvikling og kurser, og ak-
tuelt er tre medarbejdere i gang med en kursusrække vedrørende redskaber til 
”borgere med udadreagerende adfærd”. Tre andre medarbejdere deltager i kur-
sus omhandlende kollegial sparring, og planen er, at de nyerhvervede kompe-
tencer skal udfoldes til den øvrige medarbejdergruppe, hvor fx et systematisk 
refleksionsrum skal implementeres. 

Medarbejderne redegør for et godt samarbejde og mulighed for faglig sparring 
med bl.a. demenssygeplejersken og plejehjemslægen, som kommer fast i huset. 
Både hjemmesygeplejen og plejehjemslægen underviser løbende i aktuelle pro-
blemstillinger, hvilket medarbejderne fremhæver som fagligt udviklende. Lige-
ledes benævner medarbejderne den daglige triage, løbende faglig sparring og 
det uformelle overlap vagterne imellem, som fora med mulighed for vidensde-
ling om borgerne. Medarbejderne beskriver trivslen som god, og de fortæller om 
en kultur, der er præget af åbenhed og tillid både kollegialt og til ledelsen. Nye 
medarbejdere introduceres efter et introduktionsprogram og med fast kollega 
som mentor i introduktionsperioden. 

Tema 5: 

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejecentret i meget høj grad lever op til indikatorerne 

Borgerne finder de fysiske rammer velindrettede og hyggelige, og de er glade 
for deres lyse lejligheder. 

Plejecentret er inddelt i tre etager, hvor hver etage har spise- og opholdsfacili-
teter samt en lille niche med afskærmning indrettet til ”kontor” til personalet. 
Fællesarealerne ses velindrettede, imødekommende og understøtter ifølge le-
der og medarbejdere borgernes individuelle trivsel og behov. I stueetagen er der 
et stort lyst fællesrum, som ofte anvendes til aktiviteter og ved større arrange-
menter.  
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Medarbejderne redegør for en løbende opmærksomhed på at inddrage de fysiske 
rammer til at skabe god stemning, miljø og atmosfære. Dog ytrer en medarbej-
der ønske om bedre akustik i fællesrummet for at reducere støj, og for at gøre 
dem mere velegnede til borgere med demens. Dette er adresseret til ledelsen, 
som er bekendt med ønsket. 

Tilsynet observerer overalt i huset en rolig og hjemlig atmosfære, hvor fyrfads-
stager med tændte led-lys understøtter et hyggeligt miljø. Tilsynet observerer 
en tilfredsstillende hygiejnisk standard i fællesarealer, i de besøgte lejligheder 
og vedrørende borgernes hjælpemidler 

Årets fokusom-
råde:  

Pårørendesamar-
bejdet 

 
Ingen score 

 

Ledelsen oplyser om et velfungerende bruger-pårørenderåd, hvor også tre be-
boere er repræsenteret. Der afvikles løbende møder med fast interval og med 
dagsorden. Pårørendesamarbejdet beskrives af ledelsen som velfungerende, og 
indflytningssamtaler afholdes kort tid efter indflytning med deltagelse af borge-
ren, pårørende, medarbejdere og ledelse. Pårørende inddrages og informeres 
altid ved ændringer i borgernes tilstand og efter aftale med borgerne. 

Tilsynet har talt med to pårørende, som er meget tilfredse og kun har positive 
tilkendegivelser af plejecentrets medarbejdere og ledelse. De pårørende føler 
sig medinddragede, og de beskriver medarbejderne som imødekommende og 
kompetente, ligesom de oplever stor tryghed i, at deres kære bor på plejecen-
tret. I den forbindelse fremhæver en pårørende, at det opleves særdeles be-
tryggende, at medarbejderne er kendte og stabile.  
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3. VURDERINGSSKEMA 

Nedenfor ses BDO’s vurderingsskala, som understøtter rapportering på mål/indikatorniveau.  

VURDERING  VURDERINGSGRUNDLAG 

SCORE: 5 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre 
væsentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemel-
dingen, og noteres som bemærkning i rapporten  

SCORE: 4 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger  

SCORE: 3 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mål-
rettet indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.   

SCORE: 2 

 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen, med betydning for 
borgernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målret-
tet indsats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat følges op af kontakt til forvaltningen.  

SCORE: 1 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at 
kunne afhjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er 
nødvendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen.  
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OM BDO 
BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner.  

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det soci-
ale område i en lang række kommuner over hele landet. På ældreom-
rådet omfatter tilsynene plejecentre, hjemmepleje samt trænings- og 
rehabiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både 
handicap- og psykiatriområdet, herunder aktivitets- og samværstilbud, 
beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling.  

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række 
forskelligartede rådgivningsopgaver inden for alle sektorer i den kom-
munale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 
90 konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til 
de kommunale sektorområder og tværgående kompetencer, som fx 
økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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